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Jéssica Silva Damásio

De: sei-selita
Enviado em: quinta-feira, 21 de dezembro de 2023 14:03
Para: Eros Costa
Cc: sei-selita
Assunto: RES: PE 15/2023 - CJF - Pedidos de Esclarecimentos

Prezado(a),  
 
Trata-se de pedido de esclarecimento n. 7 do PE 15/2023 – CJF feito por esta empresa. Em resposta, 
segue manifestação deste CJF:  
 

QUESTIONAMENTO 

Em relação ao Item: 

5.8. O equipamento deverá ser configurado em alta disponibilidade, portanto ser composto 
de no mínimo 2 (dois) nós configurados como cluster ativo/ativo, ou seja, na eventualidade 
de queda de um nó, o outro deverá manter as atividades de movimentador de dados de 
Backup sem paradas; 

Deve-se entender que são dois nós com volumetria líquida de 600TB ou de 300TB cada? 

RESPOSTA: Para melhor compreensão, informamos que, por razão do requisito de 
arquitetura de alta disponibilidade do tipo ativo/ativo, a área de 600 TB deve estar 
disponível para os dois nodes do cluster, ou para apenas um deles, em situação de falha.

 
Atenciosamente, 

  

    

Jéssica Silva Damásio 
Secretaria de Administração 
Seção de Licitações 

SELITA/SUCOP/SAD 
 +55 61 3022-7510    

 
  

 
 
 
 

De: Eros Costa <eros.costa@suporteinformatica.com>  
Enviada em: terça-feira, 19 de dezembro de 2023 19:48 
Para: sei-selita <sei-selita@cjf.jus.br> 
Cc: PRESALES <presales@suporteinformatica.com>; Camilo Lima <camilo.lima@suporteinformatica.com> 
Assunto: PE 15/2023 - CJF - Pedidos de Esclarecimentos 
 
Ref.: PE 15/2023 - CJF 
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PROCESSO SEI N. 0000958-23.2023.4.90.8000 
 
Prezado pregoeiro,  
Bom dia. 
 
Acerca do pregão eletrônico acima referenciado, solicitamos o seguinte pedido de esclarecimento: 
 
Em relação ao Item: 
 
"5.8. O equipamento deverá ser configurado em alta disponibilidade, portanto ser composto de no mínimo 2 (dois) 
nós configurados como cluster aƟvo/aƟvo, ou seja, na eventualidade de queda de um nó, o outro deverá manter as 
aƟvidades de movimentador de dados de Backup sem paradas;" 
 
Deve-se entender que são dois nós com volumetria líquida de 600TB ou de 300TB cada? 
 
Grato. 
 
 
 
 

Atenciosamente, 

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

EROS HENRIQUE LOPES M. COSTA 
Suporte Informática 
Fone: (81) 3202.9115 
Cel.: (81) 9 8251.6696 
Fax: (81) 3244.9697 
E-mail: eros.costa@suporteinformatica.com 
  
Essa mensagem (incluindo qualquer anexo) contém informações confidenciais para um indivíduo e fins específicos, e é protegida por lei. Se você 
não é o destinatário dessa mensagem, você deve deletá-la. Qualquer divulgação, cópia ou distribuição dessa mensagem, ou qualquer ação 
tomada baseada em tal, é estritamente proibida. 
This message (including any attachments) contains confidential information intended for a specific individual and purpose, and is protected by law. 
If you are not the intended recipient, you should delete this message. Any disclosure, copying, or distribution of this message, or the taking of any 
action based on it, is strictly prohibited. 
 


